
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09339 

 Del: 05/12/2022 

 Esecutivo Da: 05/12/2022 

 Proponente: P.O. Gestione del personale , Contratti , Privacy e Affari Generali - Servizi 

Tecnici 

 

OGGETTO: 

Direzione Servizi Tecnici – Rinnovo sottoscrizione per l'anno 2023 alla quota associativa come Socio Aderente 

di Base Persona Giuridica, a CEI Comitato Elettrotecnico Italiano CIG Z7038AE8E9

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Premesso che:

- con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 è stato approvato il 

Documento di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 209 del 17/05/2022 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Dato  atto  che  con  D.D.  n.  923  del  03/02/2020  il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal 

Direttore  della  Direzione Servizi  Tecnici  all'adozione dei  provvedimenti  di  assunzione 

degli  impegni  contabili  sui  capitoli  di  propria  competenza del  bilancio ordinario  e le 

funzioni inerenti le attività oggetto del presente provvedimento;

Preso atto  del  crescente  impegno e  complessità  delle  attività  di  manutenzione e  di 

progettazione  che  richiedono  un  costante  aggiornamento  delle  conoscenze  e 

l'applicazione di norme tecniche in contesti in continua evoluzione;

Pag. 1 di 5 DD/2022/09339



Considerato che il personale tecnico della Direzione Servizi Tecnici necessita di idonei 

strumenti di aggiornamento dell’informazione e documentazione per svolgere i  propri 

compiti, finalizzati a raggiungere gli obiettivi programmati dall’Ente;

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base delle richieste pervenute dai responsabili P.O. e 

Dirigenti, rinnovare la sottoscrizione per l'anno 2023 alla quota associativa come Socio 

Aderente  di  Base  Persona  Giuridica,  a  "CEI  Comitato  Elettrotecnico  Italiano"  per  un 

importo pari ad euro 185,00 (esente iva ai sensi del combinato disposto dagli artt. 1 e 4 

del DPR 633/1972  21 e esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’Allegato B) art. 7 del 

D.P.R.  642/1972),  che permette il  successivo abbonamento alle  raccolte  di  norme di 

interesse per questa Direzione.

Considerato che l’adesione al servizio per la consultazione delle Norme CEI rappresenta 

uno strumento indispensabile per il regolare svolgimento dei compiti e delle attribuzioni 

proprie della Direzione Servizi Tecnici;

Considerato  che  il  servizio  offerto da  "CEI  Comitato  Elettrotecnico  Italiano"" risulta 

idoneo  a  soddisfare  le  esigenze  degli  uffici  della  Direzione  e  che  la  spesa 

per rinnovare la sottoscrizione  per  l'anno 2023  alla  quota  associativa  come  Socio 

Aderente  di  Base  Persona  Giuridica,  a CEI  Comitato  Elettrotecnico  Italiano" per 

un importo pari ad euro 185,00 (esente iva ai sensi del combinato disposto dagli artt. 1 

e 4 del DPR 633/1972  21 e esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’Allegato B) art. 7 

del D.P.R. 642/1972),  è da ritenersi congrua in relazione al servizio fornito;

Tenuto conto che l’art 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 consente l’uso  

della  procedura negoziata senza previa pubblicazione di  un bando di  gara quando i  

lavori,  le  forniture  e  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un  determinato 

operatore  economico  per  la  tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di  proprietà 

intellettuale;

Considerato che l’art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ed il D.L n. 76 del 16 

luglio 2020 consentono il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 136.000 Euro;

Ritenuto pertanto necessario provvedere al  finanziamento della spesa di euro 185,00 

(esente iva ai sensi del combinato disposto dagli artt.  1 e 4 del DPR 633/1972  21 e 

esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’Allegato B) art. 7 del D.P.R. 642/1972) a favore 

di "CEI - Comitato Elettrotecnico Italiano"  (codice beneficiario 12959) per il pagamento 

della quota associativa per l’anno 2023, e di assumere, sul capitolo 43305, il relativo 

Pag. 2 di 5 DD/2022/09339



impegno di euro 185,00 per l’anno 2023.

Precisato che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z7038AE8E9

Precisato  che  la  liquidazione  del  suddetto  importo  avverrà  dopo  l’esecutività  della 

presente determinazione con successivo atto di liquidazione;

Visto l’art. 74 comma 1 lettera C DPR 633/72 sull’Imposta sul Valore Aggiunto;

Dato atto che il  responsabile  che sottoscrive il  presente atto  non è in situazione di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.;

Visto  che  il  presente  provvedimento  è  assunto  in  conformità  alle  disposizioni  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010;

Visto l'art. 7 del vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese 

in economia (Deliberazione Consiglio Comunale n. 326/2003 e ss.mm. con Deliberazioni 

C.C. n. 32/2012 e n. 55/2013);

Dato atto:

- che l’allegato 1, parte integrante al presente provvedimento, è conforme all’originale 

depositato presso questa Direzione;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del 

controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento 

sul sistema dei controlli interni vigente;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 e l’art. 63 comma 2;

Visti gli art. 58 e art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'attività contrattuale;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2022/09339



per i motivi espressi in narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di  provvedere  al  pagamento  della  quota  associativa  per  l’anno  2023  pari  ad 

euro 185,00 (esente  iva  ai  sensi  del  combinato  disposto  dagli  artt.  1 e 4 del  DPR 

633/1972  21 e esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’Allegato B) art. 7 del D.P.R. 

642/1972), a  favore  di  "CEI  -  Comitato  Elettrotecnico  Italiano"  (codice  beneficiario 

12959)  come  riportato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

2)  di  assumere,  sul  capitolo  43305  per  l'anno  2023,  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità  economica,  il  relativo  impegno  complessivo  pari  a euro 185,00,  a 

favore di CEI - Comitato Elettrotecnico Italiano (codice beneficiario 12959)

3) di dare atto che che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: Z7038AE8E9

4) di dare atto che il pagamento dell’importo di cui sopra sarà disposto a gennaio 2023 

a seguito di regolare fattura elettronica che dovrà riportare il Codice Amministrazione 

Destinataria (IPA) n. 8Q2DO4 ed avverrà con successiva determina di liquidazione ad 

avvenuta esecutività del presente atto;

5) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

all1_Preventivo rinnovo quota associativa CEI 2023 - 

f99f6a2a6112c49653dd6eb9e36ab8e188e8f080dc02b3503af7f7a804bb188f

Pag. 4 di 5 DD/2022/09339



Sottoscritto digitalmente da

Istruttore

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43305 2023/1412 € 185,00

12959 - CEI -COMITATO 

ELETTROTECN. ITALIANO CEI 

-COMITATO ELETTROTECN. 

ITALIANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/09339


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09339

